
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1070  

SETTORE  Settore Welfare Cittadino 

NR. SETTORIALE  289 DEL 29/11/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE DEFINITIVE DEL BANDO DI 

CONCORSO 2016 PER L’EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI DEL FONDO 

NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN 

LOCAZIONE, AI SENSI ART. 11, L.431/98 E D.G.R. N.1120/16. ANNO DI 

COMPETENZA 2014. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE DEFINITIVE DEL BANDO DI 

CONCORSO 2016 PER L’EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI DEL FONDO 

NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN 

LOCAZIONE, AI SENSI ART. 11, L.431/98 E D.G.R. N.1120/16. ANNO DI 

COMPETENZA 2014. 

 

IL DIRIGENTE  
incaricato delle funzioni dirigenziali del Settore Welfare Cittadino con decreto del 

 Commissario Straordinario  nr.  41618 del 04/08/2016 

 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 

VISTA la proposta di determinazione 1400 del 29/11/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

              IL DIRIGENTE 

          Avv. Roberta Lorusso 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1400 del 29/11/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

               dott. Raffaele Mecca 

 

 

IL DIRIGENTE 
incaricato delle funzioni dirigenziali del Settore Welfare Cittadino con decreto del 

 Commissario Straordinario  nr.  41618 del 04/08/2016 

 

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’Ente in quanto è finalizzata all’attuazione della concessione del Fondo nazionale per il 

sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione, in esecuzione dell’art. 11, L. 431/98 e 

Deliberazione della Giunta Regionale;                            

 

Premesso che  

• la Regione Puglia dispone, annualmente, l’assegnazione in favore dei Comuni di apposite 

somme per le finalità di cui all’art. 11 della L. 431/98 - Fondo nazionale per il sostegno 

all'accesso alle abitazioni in locazione; 

• la Regione Puglia con la D.G.R. n. 1120 del 19/07/2016, in merito al Fondo nazionale per il 

sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, ha individuato i Comuni ed ha stabilito la 

ripartizione dei fondi tra i Comuni interessati  al contributo per l’anno di competenza 2014; 

• con la predetta D.G.R. è stata assegnata in favore del Comune di Molfetta la somma di Euro 

865.165,83 come fondo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione di cui 

all’art.11 della Legge n. 431/98, programmazione 2014, oltre all’eventuale contributo del 

Comune ed oltre alla eventuale successiva premialità, nonché è stata fissata la scadenza per 

la presentazione in Regione delle risultanze dei bandi comunali al 20/09/16; 

• con Nota Prot. n. 2602 del 11 agosto 2016, l’Osservatorio Regionale Condizione Abitativa, 

O.R.C.A. Regione Puglia, ha notificato ai Comuni la decisione della Giunta Regionale di 

prorogare il termine di scadenza, a carico dei Comuni per la trasmissione alla Sezione 

Politiche Abitative delle risultanze dei bandi espletati e di ogni altra documentazione 

richiesta, al 30 settembre 2016; 

 

Visto che il Comune di Molfetta ha provveduto a pubblicare il Bando con i relativi moduli di 

domanda con una prima scadenza fissata al 06/09/16, in seguito prorogata di 10 giorni, come da 

decisione della Giunta Regionale, al 16 settembre 2016; 

 

Rilevato che la gestione del bando interna ad opera degli uffici comunali è di difficile 

realizzazione, sia poiché non si dispone del software e del personale necessario per effettuare 

l’istruttoria e stilare la graduatoria, sia per l’elevato numero di domande, sia per la breve 

scadenza fissata dalla Regione Puglia, pena l’esclusione dal beneficio per l’anno 2014; 

 

Preso atto dell’esito della R.D.O. n. 1292162, effettuata sul MEPA, con cui è stata affidata alla 

società D&G Servizi di Informatica S.a.S., con sede in Via Magenta 6 – 70043 Monopoli (BA), e 



con P. IVA n. 03662450729, la gestione completa del bando in oggetto e atteso che la predetta 

società ha assunto ogni responsabilità, nessuna esclusa, circa la correttezza delle procedure 

adottate, la regolarità delle domande istruite, la perfetta istruttoria delle stesse, la esattezza dei 

calcoli effettuati per l'individuazione della percentuale di integrazione canone e delle relative 

risultanze, la relazione sulle verifiche ed accertamenti eseguiti, sollevando il Comune di Molfetta 

da qualsivoglia responsabilità civile per danni verso terzi e/o contabili verso l'Amministrazione 

Comunale di Molfetta nel caso di errori ed omissione nell'espletamento degli adempimenti in 

parola;  

 

Considerato che 

• l’Amministrazione  Comunale, con la D.C.S. n. 33 del 28/09/2016,  ha deciso di cofinanziare 

con fondi comunali il contributo di cui al fondo nazionale per il sostegno alle abitazioni in 

locazione, ai sensi art. 11, L. 431/98 e D.G.R. n.1120/16, anno di competenza 2014 e bando 

comunale 2016, con la somma di € 175.000,00 sul capitolo n  26825  “Quota Comunale 

Fondo Fitti Agevolati” annualità 2016 del bilancio previsionale 2016-2018; 

• la Regione Puglia con D.G.R. ha deciso in merito al contributo alla locazione, di cui alla L. n. 

431/98 – art. 11, per l’annualità 2014 il riparto dei fondi per la premialità, ed ha attribuito al 

Comune di Molfetta la quota di premialità pari ad € 341.794,72;  

• tutta la quota della premialità sarà distribuita come contributo in favore dei beneficiari 

ammessi con l’approvazione della graduatoria definitiva; 

• l’erogazione del contributo è condizionata al trasferimento dei fondi da parte della Regione 

Puglia e che, nel caso in cui il fondo messo a disposizione fosse insufficiente a soddisfare il 

fabbisogno comunale, si procederà a ridurre il contributo da assegnare con i criteri 

proporzionali fissati dal Bando; 

• l’importo totale del contributo in oggetto da liquidare, dato dalla somma del primo 

stanziamento regionale con la quota di cofinanziamento comunale oltre alla quota della 

premialità, è pari ad € 1.381.960,55; 

 

Rilevato che 

• il bando di concorso è scaduto il 16/09/2016; 

• la società incaricata, la D&G Servizi di Informatica s.n.c., ha elaborato: 

I. l’elenco di tutti i partecipanti al bando; 

II. la graduatoria dei soggetti ammessi al contributo, suddivisi per la fascia A) e per la 

fascia B);  

III. l’elenco degli esclusi definitivi dal presente bando, a seguito dell’esame degli eventuali 

ricorsi presentati dai cittadini esclusi; 

IV. l’indicazione del numero degli immigrati inseriti in fascia A) ed in fascia B); 

V. il report riepilogativo finale. 

VI. la relazione sui controlli ed accertamenti effettuati al fine di verificare, almeno a 

campione, l’attendibilità delle dichiarazioni dei soggetti richiedenti il contributo, 

l’ammissione dei ricorsi presentati, la coerenza dei contributi da erogare rispetto ai 

requisiti richiesti ed i provvedimenti assunti;  

 

Verificato che : 

• la somma totale necessaria per soddisfare le richieste dei concorrenti ammessi in 

graduatoria e suddivisi per la fascia A) e per la fascia B) è pari ad euro 3.130.860,96;  

• l’importo messo a disposizione dalla Regione Puglia insieme al cofinanziamento 

comunale non è sufficiente a soddisfare il fabbisogno del Comune di Molfetta; 



• nel bando di concorso approvato dal Comune sono stati fissati i criteri da utilizzare nel 

caso in cui le risorse (regionali e comunali) siano insufficienti a soddisfare il fabbisogno 

comunale; 

 

Dato atto che è stato istituito per i fondi regionali apposito capitolo di entrata in bilancio 

comunale con l’iscrizione della somma prevista, come richiesto in D.G.R. n.1120/2016, al 

capitolo n.252 denominato “Fondo Sociale Fitti Agevolati art.11 L.431/98”;  

   

Visti : 

� l’art. 11 della Legge n. 431 del 9 dicembre 1998; 

� la D.G.R. n. 1120 del 19/07/2016; 

� il T.U.E.L. il D. Lgs. 267/2000; 

� lo Statuto Comunale. 

Tutto ciò premesso e dato atto che la narrativa e gli allegati fanno parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo 

DETERMINA 
 

1. di approvare gli elaborati predisposti dalla società incaricata, la D&G Servizi di 

Informatica s.a.s., con P. IVA n. 03662450729,  che  si è assunta ogni responsabilità, 

nessuna esclusa, circa la correttezza e la legalità delle procedure adottate, dell’istruttoria 

svolta, e dei calcoli effettuati, e nello specifico: 

I. l’elenco di tutti i partecipanti al bando, n. 1394, allegato 1;  

II. la graduatoria definitiva dei soggetti ammessi al contributo n. 1320, suddivisi per la 

fascia A) n. 923  e per la fascia B) n. 397 allegati 2-A e 2-B;  

III. l’elenco degli esclusi definitivi dal beneficio del contributo affitto del presente bando, 

con relativa motivazione, n. 74, allegato 3; 

IV. l’indicazione della nazionalità per il numero degli immigrati inseriti in fascia A) ed in 

fascia B), allegato 4; 

V. il report  riepilogativo finale, allegato 5; 

VI. la relazione sui controlli ed accertamenti effettuati al fine di verificare, almeno a 

campione, l’attendibilità delle dichiarazioni dei soggetti richiedenti il contributo, la 

coerenza dei contributi da erogare rispetto ai requisiti richiesti ed i provvedimenti 

assunti, allegato 6; 

2. di prendere atto che l’importo totale  del  contributo  in  oggetto  da liquidare è  pari  ad  € 

1.381.960,55, dato dalla somma del primo stanziamento regionale € 865.165,83 con la 

quota di cofinanziamento comunale € 175.000,00 oltre alla quota della premialità per € 

341.794,72;   

3. di impegnare al capitolo 31615 bilancio 2016/2018 annualità 2016 la somma di € 

1.206.960,55 esigibilità 2016 dando atto che si procederà alla liquidazione del contributo in 

favore dei beneficiari ad avvenuto accredito da parte della Regione Puglia; 

4. di inoltrare all’Assessorato Regionale – Servizio Politiche Abitative della Regione Puglia 

la richiesta per l’accredito ed erogazione del contributo regionale oltre alle quota di 

premialità regionale in favore del Comune di Molfetta; 

5. di trasmettere all’Assessorato Regionale – Servizio Politiche Abitative della Regione 

Puglia la presente determinazione; 
 

Di dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli 

atti e le operazioni di seguito indicate:  

� il presente provvedimento deve essere pubblicato alla Amministrazione Trasparente ai 

sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013, con tutela della privacy dei beneficiari; 



� il Responsabile del procedimento invierà agli uffici interessati in modalità elettronica (e-

mail) la presente determinazione all’avvenuta pubblicazione; 
 

La presente Determinazione contiene dati  personali, ai  sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali”,  pertanto verrà pubblicato per estratto, senza gli 

allegati completi di tutti i dati. I documenti ivi allegati, facenti  parte integrante e sostanziale del 

presente atto sono visionabili dagli interessati e controinteressati, nonché dai Consiglieri 

comunali che ne dovessero fare richiesta, presso l'Ufficio del Responsabile del procedimento -  

Ufficio Politiche Abitative - Settore Welfare Cittadino. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.289 del 29/11/2016

07/12/2016Data: Importo: 1.206.960,55

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE DEFINITIVE DEL BANDO DI CONCORSO 2016 PER L’EROGAZIONE DEI
CONTRIBUTI DEL FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE, AI SENSI
ART. 11, L.431/98 E D.G.R. N.1120/16. ANNO DI COMPETENZA 2014.

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 1.628.756,44
370.562,67

1.206.960,55
1.577.523,22

51.233,22Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 1.259.541,47

52.580,92

1.206.960,55

1.259.541,47

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 31615

Oggetto: FONDO SOCIALE FITTI AGEVOLATI ART.11 L.431/98

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 1942/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1942/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1942/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1581 - Trasferimenti correnti a famiglie

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 07/12/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.289 del 29/11/2016

07/12/2016Data: Importo: 1.206.960,55

Oggetto: FONDO SOCIALE FITTI AGEVOLATI-LEGGE 431/1988-ART. 11

Bilancio
Anno: 2016

         2 - Trasferimenti correnti
       101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
         2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

Stanziamento attuale: 5.506.268,20
0,00

1.206.960,55
1.206.960,55
4.299.307,65Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 1.206.960,55

0,00

1.206.960,55

1.206.960,55

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 252

Oggetto: Fondo Sociale Fitti  Agevolati art.11 L.431/98

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 1443Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 1443:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 1443:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

REGIONE PUGLIA TESORERIA REGIONALEDebitore:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2304 - Trasferimenti correnti dalla Regione/Provincia autonoma per funzioni in materia sociale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 07/12/2016

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3039988



Comune di Molfetta

Pareri

1400

APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE DEFINITIVE DEL BANDO DI CONCORSO 2016 PER
L’EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI DEL FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL’ACCESSO
ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE, AI SENSI ART. 11, L.431/98 E D.G.R. N.1120/16. ANNO DI
COMPETENZA 2014.

2016

Ufficio Casa

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 289 Nr. adozione generale: 1070
29/11/2016Data adozione:

07/12/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3039988


